1

关于 2024 年顾慰连纪念奖学金评选工作的通知

研[2024]19 号

各研究生培养单位、研究生同学：

沈阳农业大学顾慰连纪念奖学金是由美籍华人顾毓琇老先生

于 1992 年出资，为纪念其已故长子顾慰连教授，用以表彰沈阳农

业大学在学期间表现突出、品学兼优的应届毕业博士、硕士研究

生而设立的纪念奖学金。顾毓琇（1902—2002.9.9），科学家、

教育家，音乐家、诗人。顾慰连（1931.1—1990.9），农业教育

家、农学家，1983.10—1985.10 沈阳农学院院长，1985.10—1988.7

沈阳农业大学校长。

为缅怀先人，激励来者，传递大爱深情，传承沈农精神，我

校在顾慰连纪念奖学金基金全部使用完毕之后，面向海内外校友、

历届顾慰连纪念奖学金获得者、社会各界爱心人士，发布顾慰连

纪念奖学金基金募捐公告。2017 年，共在校友内募捐基金 4.65

万元；2018 年 6 月、8 月，更有不透露姓名的社会爱心人士先后

注资两次，共计 20 万元，投入顾慰连纪念奖学金基金。

我校 2024 年顾慰连纪念奖学金的评选工作即将开始，现对评

选工作的有关事宜通知如下：

一、申报范围及拟评人数

2024 年 6 月毕业并取得硕士或博士学位的非定向研究生，拟

评 12-15 人。

二、申报条件

1.品学兼优，综合素质好。具有较高的政治觉悟，良好的品

德修养，德、智、体全面发展。

2

2.学业成绩优秀。英语 CET 六级成绩≥425 分。

3.学位论文有创新、或在理论上有重要突破、或其成果在生产

上有较好应用前景，学位论文答辩成绩优秀。

4.就读期间博士研究生须发表至少 1篇 SCI或 SSCI 或 2篇 EI

（外文非会议论文）,且见刊；硕士研究生须在学校认定的“权威

期刊”或更高级别刊物上以第一作者身份（或导师为第一作者，

研究生为第二作者）发表 1 篇以上学术论文，且见刊。

5.积极参加集体活动，热心社会工作，工作成绩显著，各方

面表现突出，获得过市级以上荣誉。

三、评选要求及评选办法

1.各院要根据评选条件，在进行初评的基础上向学校推荐候选

人，应届毕业研究生在 60 人以下的学院推荐 1 名，60 人以上的学

院推荐 2 名。

2.参评者需要认真填写《顾慰连纪念奖学金申请表》（附件 1）

（一式两份，网上下载），个人信息填报后统一交给学院辅导员

老师，由学院辅导员老师统一完成打印签字盖章等工作，由学院

统一交至研究生院招生科。

3.参评者准备个人简介一份（附件 2）、申报材料 PPT 一份、

电子版《2024 顾慰连纪念人员奖学金申报人员情况表》（附件 3）

一份，内容包括个人姓名、专业、研究方向、导师、在学期间担

任职务、参与科研项目、重要经历、发表论文情况、获得荣誉称

号等信息。同时要求生活照片二至三张，发至研招办邮箱

10157yz@syau.edu.cn。

4.学校拟于 6 月中旬组织评审会，通过答辩的形式对申请者进

行评审，确定拟获奖者名单，上报学校研究生奖助学金评审工作

领导小组。

3

5.申报工作截止至 6 月 12 日，逾期不予受理。

附件 1：顾慰连纪念奖学金申请表

附件 2：研究生个人简介要求

沈阳农业大学研究生院

2024 年 6 月 4 日